
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  205   del  29-11-2017 
 
 
 

Oggetto:  ATTO RICOGNITIVO DELLE MANIFESTAZIONI FIERISTICHE I N 
PROGRAMMA NELL'ANNO 2018.  

 
 
 
 
 

Il giorno  ventinove  novembre   duemiladiciassette , nella Residenza 
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativo  Carica  Pres. / Ass.  

CAPPONI FRANCO SINDACO P 
CASTELLANI EDI  ASSESSORE P 
SAVI ALESSIA  ASSESSORE P 
BUSCHITTARI DAVID  ASSESSORE P 
MORETTI LUANA  ASSESSORE P 

  presenti n.   5 assenti n.   0 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 
 

Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli 
intervenuti, assume la presidenza nella sua qualità di Sindaco e pone in 
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 205 del 29-11-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

LA  GIUNTA  COMUNALE  
 

PREMESSO che la Giunta comunale, con deliberazione n. 283 del 10/06/1996, ha 
determinato il calendario delle fiere annuali e la loro dislocazione nel territorio comunale, in 
conformità alle disposizioni normative delle leggi di settore; 

 
VISTE le successive deliberazioni di Giunta comunale n. 127 dell’8/05/2000, n. 270 

del 17/12/2001, n. 129 del 24/10/2011 e n. 102 del 30/09/2013, con le quali venivano meglio 
definite le fiere annuali, la loro data di svolgimento e la loro esatta dislocazione specificando, 
nel dettaglio, il numero dei posteggi da assegnare in ciascuna fiera; 

 
DATO ATTO  che la Fiera delle Primizie, da calendario delle fiere annuali, si svolge 

tradizionalmente la terza domenica di maggio in Treia Capoluogo e che la Fiera di 
Sant’Ubaldo da calendario delle fiere annuali, si svolge tradizionalmente l’ultima domenica di 
maggio nella frazione di Passo di Treia; 

 
ATTESO che in questi ultimi anni si è registrato un notevole sviluppo delle 

manifestazioni che si svolgono nelle frazioni e nei centri minori del territorio treiese con 
notevole afflusso di turisti; 

 
TENUTO CONTO  delle pressanti richieste dei comitati festeggiamenti di poter unire 

la Fiera delle Primizie e la Fiera di Sant’Ubaldo alle manifestazioni di promozione sociale e di 
carattere religioso organizzate dai comitati locali attivi per la promozione delle frazioni, in 
maniera da concentrare ed amplificare il richiamo sia degli operatori commerciali del settore 
sia dei visitatori; 

 
CONSTATATO , infatti, che la Fiera delle Primizie, che si è tradizionalmente svolta, 

da calendario, nel capoluogo treiese, ha recentemente visto un notevole calo di affluenza dei 
visitatori e, nell’ottica di un’attività volta alla promozione ed alla fruibilità del territorio, 
sarebbe auspicabile, come da richieste pervenute, il trasferimento di sede della stessa, in altra 
località del Comune di Treia quale la frazione di Santa Maria in Piana, in concomitanza con i 
festeggiamenti di San Michele Arcangelo ed anticipandola rispetto al calendario delle fiere 
annuali alla II domenica di maggio; 

 
CONSIDERATO , inoltre, che è volontà di questa Amministrazione, attenta alle 

richieste dei comitati di promozione locale, procedere anche all’anticipazione alla III 
domenica di maggio della data di svolgimento della Fiera di Sant’Ubaldo, unendola ai 
festeggiamenti religiosi di Sant’Ubaldo e al tradizionale raduno trattori, auto, moto d’epoca e 
sagra dell’oca arrosto; 

 
VISTO l’articolo 36, commi 1 e 2, della legge Regione Marche 10/11/2009, n. 27 

e successive modificazioni “Testo Unico del Commercio”, i quali dispongono che “1. - 
La soppressione ed il trasferimento del mercato o della fiera, la modifica della 
dislocazione dei posteggi, la diminuzione o l’aumento del numero dei posteggi e lo 
spostamento della data di svolgimento del mercato o della fiera sono disposti dal 
Comune, sentite le organizzazioni delle imprese del commercio, del turismo e dei servizi 
maggiormente rappresentative a livello regionale e le associazioni dei consumatori 
iscritte al registro regionale. 2. - Il trasferimento del mercato o della fiera temporaneo o 
definitivo in altra sede o altro giorno è disposta dal Comune per motivi di pubblico 
interesse, per cause di forza maggiore e per limitazioni e vincoli imposti da motivi di 
viabilità, di traffico o igienico-sanitari”; 

 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 205 del 29-11-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

INFORMATE , in via preliminare e consultiva, le organizzazioni di categoria 
maggiormente rappresentative del settore (Confcommercio, Confesercenti e Coldiretti); 

 
CONSIDERATO che con tali modifiche, temporali e logistiche, è possibile 

coniugare gli interessi degli operatori commerciali del settore e con i dovuti adempimenti 
in materia di sicurezza e di ordine pubblico, garantendosi in ogni caso la fluidità della 
circolazione veicolare e pedonale in relazione all’affluenza prevedibile di pubblico; 

 
RITENUTO indispensabile anticipare, con decorrenza dall’anno 2018, lo 

svolgimento della manifestazione denominata Fiera delle Primizie dalla III domenica di 
maggio alla II domenica di maggio; 

 
RITENUTO  necessario procedere allo spostamento di sede della manifestazione 

denominata Fiera delle Primizie dal capoluogo treiese alla località di Santa Maria in 
Piana, in concomitanza delle celebrazioni di San Michele Arcangelo; 

 
RITENUTO  necessario, inoltre, anticipare, con decorrenza dall’anno 2018, lo 

svolgimento della manifestazione denominata Fiera di Sant’Ubaldo dall’ultima domenica 
di maggio alla terza domenica di maggio rendendola concomitante allo svolgimento della 
sagra dell’oca arrosto e del raduno delle auto, trattori, e moto d’epoca; 

 
ATTESO che al fine di consentire una maggiore e capillare partecipazione degli 

esercenti il commercio sulle aree pubbliche, le nuove date e sedi di svolgimento delle 
manifestazioni denominate Fiera delle Primizie e Fiera di Sant’Ubaldo saranno 
opportunamente pubblicizzate tramite le maggiori associazioni di categoria nonché sul 
sito istituzionale del Comune di Treia; 

 
VISTA  la legge regionale 10/11/2009, n. 27 “Testo Unico del Commercio” e 

successive modificazioni; 
 
VISTA  la legge Regione Marche n. 29 del 17 novembre 2014; 
 
VISTO  il regolamento regionale 4 dicembre 2015, n. 8, che disciplina il commercio 

su aree pubbliche in attuazione del Titolo II, capo II della legge Regione Marche 10 novembre 
2009, n. 27; 

 
VISTO  l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO  l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta; 
 
ACQUISITI  i pareri favorevoli del Funzionario responsabile del Settore “Polizia 

Locale ed Amministrativa – Commercio – Suap” e del Funzionario responsabile del I 
Settore” Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane e Servizi Demografici” in 
ordine alla regolarità tecnica, espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 
degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportati 
ed inseriti in calce all’atto; 

 
DATO ATTO  che sulla proposta non è stato acquisito il parere del Funzionario 

responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 205 del 29-11-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

CON VOTI  favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di DICHIARARE  la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 
2. di ANTICIPARE , con decorrenza dall’anno 2018: 

- la data di svolgimento della Fiera delle Primizie dalla III alla II domenica di 
maggio con contestuale trasferimento di sede dal capoluogo Treiese alla località 
di Santa Maria in Piana in concomitanza della celebrazione religiosa di San 
Michele Arcangelo; 

- la data di svolgimento della Fiera di Sant’Ubaldo dall’ultima alla terza 
domenica di maggio; 

 
3. di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del V Settore, Dott.ssa 

Barbara Foglia, per gli atti gestionali di competenza e per l’effettuazione delle informative 
necessarie alle associazioni di categoria maggiormente rappresentative a livello nazionale 
(Confcommercio, Confesercenti e Coldiretti) ed al Funzionario responsabile del I Settore, 
Dott.ssa Liliana Palmieri, per tutti gli atti di propria competenza. 

 
Inoltre la Giunta Comunale, ravvisata l’urgenza di provvedere, 

 
D E L I B E R A 

 
4. di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 205 del 29-11-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 28-11-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott.ssa FOGLIA BARBARA 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 28-11-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Palmieri Liliana 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
� viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 03-02-2018 al 18-02-2018 

(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69); 
 
� Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera 

protocollo n. 2019 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Treia, lì 03-02-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 03-02-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000); 
 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
Assegnata al Settore: 
 

 
1 2 3 4 5 6 Segr. 


